A. Amice (benigne) facis : gratiam tibi habeo. Gratias tibi ago (gratias magnas, maximas, singulares, amplissimis verbis — *de tout mon cœur*).

D. Sumite jam quod libet, caseum vel frustum scribilitae (*tarte*) vel segmentum peponis (*melon*) vel frustulum hujus farciminis (*saucisse*).

V. De caseo gratiam facio ; panis offula butyro illita mihi satis est (*non, je vous remercie*).

M. Plautus hac, qua tu modo usus es, abnuendi utitur formula ; alii, ut Horatius, utroque sensu simpliciter dicunt « *benigne* » (*merci : non merci*).

Quid praeterea dicendum est de « *morceau* », Claudi ?

C. De operibus artis dicimus v. g. haec statua est opus praecipuae artis (*un beau morceau*).

Hoc signum noctu comminutum est (*mis en morceaux*).

Hoc monumentum collabefieri coepit (*tomber en morceaux*).

Canes leporem diserpunt (divellunt, lacerant, mutilant, dilaniant, in partes scindunt, dividunt—*mettre en morceaux*).

M. Etiamnunc hoc unum. Quid interest inter signum et statuam ?

C. Signum est imago plastica dei alicujus ; statua imago hominis v. g. *signum* Jovis, Minervae etc.; *statua* imperatoris, regis.

Item *simulacrum* ad deos se refert, quod de imagine picta vel sculpta pariter usurpatur.

Marmoreum caput, facies e gypsō expressa ; facies argentea etc (*un buste*).

Effigies est imago artis plasticae, ut signum vel statua.

9. De permissione.

M. Unde venis, Francisce ? Ubi tamdiu moratus es ?

F. Domo venio, domine, quo cito redieram.

M. Domo tu venis ? Quis potestatem tibi fecit domum redeundi ?

Quis potestatem, licentiam, veniam tibi dedit scholam relinquendi ?

Quis tibi permisit, ut domum redires ?

Habuistine, te rogo, potestatem (concessam licentiam) scholā te proripiendi (*s'échapper de la classe*) ?

Licuitne tibi (fuitne tibi permisum, concessum) ita abire ?

Nescisne diligenter sancitum esse (*expressément défendu*), ne quis inter scholam domum redeat ?

Cur me non consulto (me ignorante, me invito, injussu meo, sine meo permissu, concessu) domum rediisti ?

Ego quidem ejusmodi potestatem tibi non feci.

Licentiam concessam non habuisti.

Injussu magistri et janitore nolente foras exiisti.

Hoc nemini unquam concedam.

Per institutum non licet (*le règlement ne le permet pas*).

Ejusmodi rem non feram. non patiar, non sinam (*permettre*).

Quomodo ausus es tibi hoc sumere (*se permettre*).

Non patiar, ut mihi obloquaris (*répliquer*).

Sine omnia dicam ; sine dicam, quod coepi (*dire tout*).

Qui fingere potuisti (*supposer*) istud me tibi tacite conces- sisce ?

Etiamsi exeundi veniam petiisses, eam non accepisses (*impetravisses*) ; tibi potestas (*copia*) non data esset (*po- testas non facta esset*).

Quid respondes ?

F. Quia mater mea graviter aegrotat neque domus nostra longe hinc abest, ab ipso rectore gymnasii (*le prin- cipal*) impetravi, ut mihi redire liceret (hoc mihi facere permitteretur).

M. Quomodo aditum impetrasti ad rectorem gymnasii (*la permission d'entrer*) ?

F. Hoc auditorio (*classe*) relicto, ei obviam factus sum in circuitione (*corridor*), qui postulatione mea audita, ut cito matrem inviserem (*visiter*), mihi libenter concessit.

M. Cur fidem mihi non habuisti (mihi non confisus es — *avoir confiance*) ?

F. Quia instituto obstante timui, ne licentiam mihi denegares.

M. Assidas, Francisce ; quod enim permissu (concessu) rectoris factum est, hoc et ego ratum habeo (approbo). Quid tibi vis, Edmunde ? Cur digitum tollis ?

E. Veniam in dormitorium me conferendi rogaverim,

domine (colende praeceptor), petitum, quod oblitus in lecto reliqui linteolum (*mouchoir*) ; licetne ?

M. Per me non licet. Res moram habet (*ne presse pas*). Oblivio tua poena est digna. Fieri non concedam (non feram).

Et tu, Marcelle, quid est, quod me velis (*que veux-tu*) ?

Marc. Da mihi, obsecro, domine, veniam domum redeundi, ubi cras fiet vindemia (conficietur, celebrabitur — *vendange*).

M. Quid, penes te es (*es-tu fou*) ?

Quae tanta in te amentia, ut ejusmodi rem petas (*quelle folie vous a pris de demander*) ?

Nonne amentis est, tale quid rogare (*n'est-ce pas fou de*) ?

Totam classem in admirationem conjicis (convertis).

Omnes admiratione afficiuntur.

Simplicitas tua (*naïveté*) in stuporem me dat (me obstupefacit). Sedeas. —

Quid interest, Alexi, inter « *licitum, concessum, permissum* » et « *fas est, nefas est* » aliquid facere ?

A. Illa tria spectant legem humanam, haec legem divinam, moralem, naturalem.

M. Affer exempla, quibus rem explanes.

A. Quis nunquam viderit inscriptiones aut libellos illos propalam positos (*affiches*), qui aliquid interdicant aut permittant v. g. in aditu bibliothecae : « Nemini licet (licitum est) fumum tabaci haurire » — (*fumer*).

In primo aditu vestibuloque templi : « Non concessum est operto capite hanc aedem sacram circumire (*circuler dans — la tête couverte*). »

In introitu hortorum : « Non permissum est in his hortis flores decerpere ».

In aditu musei : « Non concessum est hic quidquam tangere. » « Nemini licet canes secum introducere. »

« Introitus vel aditus interdictus. »

« Non licitum est instituto nostro ultra horam constitutam lucubrare — » (*travailler le soir*).

« In aditu fundi : « Non licet hac transire. »

« Non concessum est hunc locum ingredi (inire, intrare). »

In ripa fluminis : « Non licet hic lavari — » (*se baigner*).

In via ferrea : « Non licet viam transgredi » (transire).

Ius fasque est puerum contumacem verberibus caedere.

Fas est injustum aggressorem interficere.

Nefas putant carne vesci.

Fas non est vino se obruere (inebriari).

Licet pecuniam foenori dare, sed nefas est foenus injustum exigere.

Nefas est mortem sibi conciscere vel alteri vitam adimere.

Tu nihil nefas ducere videris.

Dicam, si fas est dicere (dictu).

Fas non est rem alienam auferre.

M. Mihi plane satisfecisti, Alexi ; pergit Sempronius.

Cum quis ab alterius judicio dissentit, timens ne contradicendo eum offendat, dicere solet : « *Pardon ; permettez ; si vous le permettez, il en est autrement.* » Quomodo lingua Latina idem significatur ?

S. Locutione : « Pace tua dicam (dixerim ; dicere liceat), rem aliter se habere ; rem ita vel hoc modo se habere. »

M. Quid significat « *Pace tua* » ?

S. Mihi ignoscas, si dicam ; vel : noli in malam partem accipere, si dicam.

Item dicimus : « *bona venia tua* » vel « *bona cum venia tua* », quod significat : permissione, indulgentia tua.

M. Affer exempla.

S. v. g. Praeceptor discipulo dicit : Horatium tuum non modo non praeparasti, sed ne aperuisti quidem (vix aperuisti, nedum praeparaveris). Discipulus respondet : Pace tua, domine, dicere liceat, me horam amplius praeparationi impendisse (*employé*).

Pr. In crastinum diem hoc totum carmen ad verbum edisces.

D. Pace tua, domine, dixerim, istud fieri non posse, quia adeo labore sum obrutus, ut nesciam, unde tempus sumam.

Pr. Satis mirari non queo audaciam tuam, praesertim cum nemo ignoret tibi memoriam esse optimae fidei.

D. Pace tua, domine, dicam me nisi multo negotio (magno labore) nihil unquam ediscere.

Pr. Ego vero pace vestra dixerim me nunquam classem ullam habuisse, quae tantulum in studiis effecerit (*si peu*).

M. Affer quoque unum et alterum exemplum de « *bona venia* ».

S. Praeceptor dicet: Unde fit, ut Eugenius a schola absit?

Eugenius, qui adest, respondet: Bona cum *venia* tua, domine, dicere liceat me adesse et ab initio adfuisse.

M. Sed heri sero venisti?

E. Bona *venia* tua, domine, dixerim me ad ipsum sonum octavae adfuisse.

M. Quod ad *veniam* attinet, etiamnunc hoc unum vobis inculcatum velim. Cavete dicatis: « *Salva venia* ». Quis enim veterum ejusmodi inepta unquam usus est dictione? Dic potius: « *Venia sit dicto* », « *ut sic dixerim* », « *absit invidia verbo* », « *cum praefatione honoris* » v. g. Librum prohibitum legisti, Stephane. Nescisne istum scriptorem, *venia* sit dicto vel, cum praefatione honoris porcum fuisse? Eas liber iste continet res, quas si appelles, honos praefandus est.

Nonne « *licet* » saepius significat: « *les circonstances le permettent, je puis* », Valdemire?

Commemora nonnulla exempla.

V. Disce puer dum licet (*tu peux; les circonstances le permettent*).

Licet videre nationes, quae aliis multo inferiores sunt humanitate (*on peut voir*).

Licet hoc videre in reliquis sensibus (*on peut*).

Intelligi jam licet, cur hoc fecerint (*on peut maintenant comprendre*).

His cognosci licet, quanti momenti sit, vitia vitare.

Beati, quibus licitum est mori.

Flumen est altum; nescio, quatenus progredi liceat (*on peut*).

Istud impune optare licet.

Licetne ex te scire, unde venias ?

Mihi otioso esse non licet.

Per tempestatem mihi navigare non licet (*la tempête ne me permet pas*).

Veni, si per valetudinem tibi licet.

Medico non prohibente certe veniam (*si le médecin le permet*).

In patriam redirem, si per leges liceret (*si les lois le permettaient*).

Quam primum per anni tempus licebit, in montes excurremus (*la saison le permet*) ;

Per ejusmodi tempestatem deambulare non licet.

De hoc edere licet (*on peut*).

Ne respirare quidem licet.

Vos, quibus licet jam esse fortunatissimis.

Si per te nobis licet otiosis esse (*si tu nous permets*).

Cras domum redibo, si per te licet, domine (*si vous le permettez*).

Per me licet (*je le permets*).

Licetne scire, quid sit (*peut-on*) ?

Per limum hic lavari non licet (*la boue ne permet pas de*).

Licetne inambulare in hac silva (nemore — parc) ?

Prata perambulare non licet.

Licet vobis deambulatum abire (*vous pouvez faire une promenade*).

Licetne, domine, fenestram paululum aperire — (*Puis-je*) ?

Vobis abire licet (*vous pouvez vous en aller*).

M. Alexi, dic Latine : « *Tu as le droit, tu n'as pas le droit* ».

A. Cum bona venia tua, Domine, exemplo rem explana-
nabo.

M. Fac, ut libet.

A. Quid de te audio, Claudi ? Tu igitur Paulo cultellum
inventum, quem heri in via amisit, non vis reddere ?

Nescire videris jus non esse (aequum non esse, non licere)
rem inventam retinere (*on n'a pas le droit*).

Contra jus ac fas (jus fasque) est rem alienam sibi vindicare.
Quod jus illius cultelli habes (quod jus tibi est eum reti-
nendi) ?

Quam juste (quam justo jure) eum retines (*de quel droit*) ?
Paulus jus postulat (*il est en droit de le revendiquer*).

Recte jus suum persequitur (*poursuivre, revendiquer — il
a raison de*).

Suo jure cultellum reposcit (*il a le droit de*).

Paulus optimo jure (jure ac merito, jure meritoque) furem
te habet (*à bon droit*).

Res inventa ex sola retineri licet conditione, ut is, qui
eam amiserit, reperiri non possit. Tu vero probe novisti,
cujus sit cultellus.